
EDITAL 004/2020

II PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ESTAGIÁRIOS DE
INFORMÁTICA 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  e  considerando  o II  PROCESSO  SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA ESTAGIÁRIOS DE INFORMÁTICA, resolve:

Art. 1º - DIVULGAR os recursos deferidos e indeferidos, conforme ANEXO I do
presente edital;

Art. 2º -  DIVULGAR, após análise dos recursos interpostos, a lista definitiva de
pontuação da fase de análise curricular, conforme ANEXO II do presente edital;

Art. 3º - DIVULGAR a lista de candidatos convocados para a fase de prova teórica
e prática, conforme ANEXO III do presente edital;

Art. 4º -  INFORMAR aos candidatos convocados que a prova será aplicada dia
20/11/2020, às 08h para os candidatos do TURNO MATUTINO e às 14h para os
candidatos do TURNO VESPERTINO, no prédio sede da Defensoria Pública do
Estado do Maranhão, localizado na Rua da Estrela, nº 421, Reviver, São Luís/MA.

Art. 5º -   INFORMAR  que os candidatos convocados deverão comparecer na
data  e  no  local  designado,  com  trinta  minutos  de  antecedência,  munidos  de
documento  de  identificação  original,  comprovante  de  inscrição  e  caneta
esferográfica preta ou azul. 

Art. 6º - INFORMAR que o uso de máscara é obrigatório e informar que serão
adotadas todas as medidas necessárias para garantir o distanciamento adequado na
aplicação da prova. 

Art. 7º - O presente Edital será publicado no site da DPE/MA.

São Luís, 17 de novembro de 2020

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES

Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110 

defensoria.ma.def.br



ANEXO I

RECURSOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS

CANDIDATO

GERALDO CASTRO CARVALHO JÚNIOR INDEFERIDO.  O candidato  encaminhou  a  comprovação  de  títulos  após  o
término do período de inscrição. 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110 

defensoria.ma.def.br



N°
Insc
riçã

o

Nome

Coeficie
nte de

Rendim
ento

Participaçã
o em

Eventos
Acadêmico

s

Publicaçã
o de

Artigo

Experiência de
Estágio na

área de
Informática

Experiência
de  Estágio

ou
Experiência
Profissional
em outras

áreas

Participação
em grupos de

estudos na
área

723
4

GUSTAVO  GUIMARAES
GARCEZ

746
8

PAULO  MARCELO
GUEDES ARANHA

740
3

AFONSO  JANSEN  DE
MELLO FARIAS 3 5 0 6 3 0

731
4

LUCIANO  MARQUES
BRITO REIS 4 5 1 0 3 0

723
5

ALANA  CRISTINA  DE
CARVALHO ARAUJO 4 5 2 0 3 0

746
9

MICHAEL DIHONEX DOS
REMEDIOS QUEIROZ

4 4 0 2 3 0

749
2

FERNANDO  HENRIQUE
FERNANDES LEITE 4 5 3 0 0 0

743
2

JOSÉ  GUIOMAR  DA
SILVA JÚNIOR 4 1,5 0 6 0 0

748
2

EMILY JULIANA COSTA E
SILVA 3 5 3 0 0 0

743
6

JADIEL  COSTA  SANTOS
JUNIOR

3 5 3 0 0 0

734
2

GERALDO  CASTRO
CARVALHO JÚNIOR 4 1 1 4 0 0

745
7 JOÃO PEDRO MELO

4 5 0 0 1 0

742
0

MICHELE  SORAYA  DE
ALMEIDA CARVALHO 2 1 0 4 3 0

742
9

RIORDAN DOS SANTOS
FRANÇA MORAES 2 5 0 0 3 0

721
3

THYAGO  MACHADO
RODRIGUES 4 5 0 0 1 0

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110 

defensoria.ma.def.br



748
0

ARTHUR MOTA
FRANÇA

2 5 0 0 0 0

715
0

THIAGO  DA  SILVA
OLIVEIRA

4 4 0 0 1 0

743
1

PAULA  FABIANNA
SOARES OLIVEIRA 3 4 0 0 1 0

740
6

RICARDO  RODRIGUES
ROCHA 2 4 0 2 0 0

748
7

THIAGO  CARNEIRO
CORREA MOURA 4 4 0 0 0 0

723
2

GIOVANNA  PAVANI
ESTEVE 4 1,5 2 0 0 0

719
5

MAFISA  CHRISTIANE
SANTOS  DA
CONCEIÇÃO

3 2,5 0 0 2 0

748
6

BRUNO  BARBOSA
TEIXEIRA 4 0 0 0 3 0

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110 

defensoria.ma.def.br



744
5

ELOI RAPOSO CAMARA
JUNIOR 5 0 0 2 0 0

743
0

IAGO  BALBINO
BARBOSA  DE
CARVALHO

3 1 0 1 0 0

719
9

KEMBERLLY  ROCHA
SILVA

3 1 0 2 1 0

718
4

VICTOR  EPIFÂNIO
SANTOS PAIVA 3 1 0 2 1 0

745
2

CARLOS  AUGUSTO
MACHADO DE SOUSA 5 0,5 0 0 1 0

738
2

CARLA  THAYSA
MONTEIRO PEREIRA 3 0 0 0 1 0

743
9

MARCOS  VINICIUS
SERRA COSTA 3 3 0 0 0 0

738
6

TARCIÍSIO  DE CASTRO
LIMA

3 1,5 1 0 0 0

726
4

ALISSON  ROCHA  DOS
SANTOS 1 1 0 2 1 0

739
1

ELIAS  DE  JESUS
CASTRO SARGES 5 0 0 0 0 0

725
2

WASHINGTON
GONÇALVES MOURA 5 0 0 0 0 0

729
1

VICTOR  RODRIGUES
FREIRE 4 0,5 0 0 0 0

728
3

JULIANE  MARIA  DA
SILVA SOUSA 4 0 0 0 0 0

729
7

PHILLIPE  LINHARES
VIANA DA SILVA 4 0 0 0 0 0

744
7

RENAN SOUSA FREIRE 4 0 0 0 0 0

724
7

RICARDO  JOSÉ
FERNANDES  ANCHIETA
JÚNIOR

3 0 0 1 0 0

746
6

GUILHERME  DE
CARVALHO SILVA 2 1,5 0 0 0 0

748
3

TIAGO  EUDE  COSTA
CHAVES 3 0,5 0 0 0 0

VINICIUS  OLIVEIRA

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110 

defensoria.ma.def.br



726
5

CASTELO  BRANCO  DE
ANDRADE 3 0,5 0 0 0 0

744
2

CICERO-JOE  RAFAEL
LIMA DE OLIVEIRA 3 0 0 0 0 0

723
6

FELIPE ROGERIO SILVA
TELES 3 0 0 0 0 0

746
0

RUAN  DA  SILVA
SANTOS

2 0 0 0 1 0

739
4

YURI  MACHADO
BORGES 3 0 0 0 0 0

742
2

FELIPE  AUGUSTO  DA
SERRA  COSTA
MEIRELES

2 0 0 0 0 0

738
9

RAFAEL  COSTA
RODRIGUES 2 0 0 0 0 0

737
0

MURILO  CASTELO
BRANCO ARAUJO 1 0 0 0 0 0

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110 

defensoria.ma.def.br



ANEXO III
CANDIDATOS CONVOCADOS

TURNO MATUTINO

CANDIDATO PONTUAÇÃO
1

7403
AFONSO JANSEN DE

MELLO FARIAS 17
2

7314
LUCIANO MARQUES BRITO

REIS 17
3

7235
ALANA CRISTINA DE
CARVALHO ARAUJO 14

4

7469

MICHAEL DIHONEX DOS
REMEDIOS QUEIROZ

13
5

7492
FERNANDO HENRIQUE

FERNANDES LEITE 12
6

7432
JOSÉ GUIOMAR DA SILVA

JÚNIOR 11,5
7

7482
EMILY JULIANA COSTA E

SILVA 11
8 7436 JADIEL COSTA SANTOS

JUNIOR
11

9
7342

GERALDO CASTRO
CARVALHO JÚNIOR 10

10 7457
JOÃO PEDRO MELO

10

11
7420

MICHELE SORAYA DE
ALMEIDA CARVALHO 10

12 7480 ARTHUR MOTA
FRANÇA (D)

9

13 7150 THIAGO DA SILVA
OLIVEIRA

9

14
7406

RICARDO RODRIGUES
ROCHA 8

15
7487

THIAGO CARNEIRO CORREA
MOURA 8

16
7232

GIOVANNA PAVANI
ESTEVE 7,5

17
7195

MAFISA CHRISTIANE
SANTOS DA CONCEIÇÃO 7,5

18
7430

IAGO BALBINO BARBOSA
DE CARVALHO

(01/09/1996)
7

19
7445

ELOI RAPOSO CAMARA
JUNIOR

(29/07/1998)
7

20
7184

VICTOR EPIFÂNIO SANTOS
PAIVA

(04/08/1998)
7

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110 

defensoria.ma.def.br



TURNO VESPERTINO

CANDIDATO PONTUAÇÃO

1
7429

RIORDAN DOS SANTOS
FRANÇA MORAES 10

2
7213

THYAGO MACHADO
RODRIGUES 10

3
7431

PAULA FABIANNA SOARES
OLIVEIRA 8

4
7452

CARLOS AUGUSTO
MACHADO DE SOUSA 6,5

5
7252

WASHINGTON GONÇALVES
MOURA 5

6 7447 RENAN SOUSA FREIRE 4

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110 

defensoria.ma.def.br


	 Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200
	 Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200
	 Art. 1º - DIVULGAR os recursos deferidos e indeferidos, conforme ANEXO I do presente edital;
	Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão
	ANEXO I
	RECURSOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS
	CANDIDATO
	GERALDO CASTRO CARVALHO JÚNIOR
	INDEFERIDO. O candidato encaminhou a comprovação de títulos após o término do período de inscrição.
	N° Inscrição
	Nome
	Coeficiente de Rendimento
	Participação em Eventos Acadêmicos
	Publicação de Artigo
	Experiência de Estágio na área de Informática
	Experiência de Estágio ou Experiência Profissional em outras áreas
	Participação em grupos de estudos na área
	7234
	GUSTAVO GUIMARAES GARCEZ
	7468
	PAULO MARCELO GUEDES ARANHA
	7403
	AFONSO JANSEN DE MELLO FARIAS
	3
	5
	0
	6
	3
	0
	7314
	LUCIANO MARQUES BRITO REIS
	4
	5
	1
	0
	3
	0
	7235
	ALANA CRISTINA DE CARVALHO ARAUJO
	4
	5
	2
	0
	3
	0
	7469
	MICHAEL DIHONEX DOS REMEDIOS QUEIROZ
	4
	4
	0
	2
	3
	0
	7492
	FERNANDO HENRIQUE FERNANDES LEITE
	4
	5
	3
	0
	0
	0
	7432
	JOSÉ GUIOMAR DA SILVA JÚNIOR
	4
	1,5
	0
	6
	0
	0
	7482
	EMILY JULIANA COSTA E SILVA
	3
	5
	3
	0
	0
	0
	7436
	JADIEL COSTA SANTOS JUNIOR
	3
	5
	3
	0
	0
	0
	7342
	GERALDO CASTRO CARVALHO JÚNIOR
	4
	1
	1
	4
	0
	0
	7457
	JOÃO PEDRO MELO
	4
	5
	0
	0
	1
	0
	7420
	MICHELE SORAYA DE ALMEIDA CARVALHO
	2
	1
	0
	4
	3
	0
	7429
	RIORDAN DOS SANTOS FRANÇA MORAES
	2
	5
	0
	0
	3
	0
	7213
	THYAGO MACHADO RODRIGUES
	4
	5
	0
	0
	1
	0
	7480
	ARTHUR MOTA
	FRANÇA
	2
	5
	0
	0
	0
	0
	7150
	THIAGO DA SILVA OLIVEIRA
	4
	4
	0
	0
	1
	0
	7431
	PAULA FABIANNA SOARES OLIVEIRA
	3
	4
	0
	0
	1
	0
	7406
	RICARDO RODRIGUES ROCHA
	2
	4
	0
	2
	0
	0
	7487
	THIAGO CARNEIRO CORREA MOURA
	4
	4
	0
	0
	0
	0
	7232
	GIOVANNA PAVANI ESTEVE
	4
	1,5
	2
	0
	0
	0
	7195
	MAFISA CHRISTIANE SANTOS DA CONCEIÇÃO
	3
	2,5
	0
	0
	2
	0
	7486
	BRUNO BARBOSA TEIXEIRA
	4
	0
	0
	0
	3
	0
	7445
	ELOI RAPOSO CAMARA JUNIOR
	5
	0
	0
	2
	0
	0
	7430
	IAGO BALBINO BARBOSA DE CARVALHO
	3
	1
	0
	1
	0
	0
	7199
	KEMBERLLY ROCHA SILVA
	3
	1
	0
	2
	1
	0
	7184
	VICTOR EPIFÂNIO SANTOS PAIVA
	3
	1
	0
	2
	1
	0
	7452
	CARLOS AUGUSTO MACHADO DE SOUSA
	5
	0,5
	0
	0
	1
	0
	7382
	CARLA THAYSA MONTEIRO PEREIRA
	3
	0
	0
	0
	1
	0
	7439
	MARCOS VINICIUS SERRA COSTA
	3
	3
	0
	0
	0
	0
	7386
	TARCIÍSIO DE CASTRO LIMA
	3
	1,5
	1
	0
	0
	0
	7264
	ALISSON ROCHA DOS SANTOS
	1
	1
	0
	2
	1
	0
	7391
	ELIAS DE JESUS CASTRO SARGES
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	7252
	WASHINGTON GONÇALVES MOURA
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	7291
	VICTOR RODRIGUES FREIRE
	4
	0,5
	0
	0
	0
	0
	7283
	JULIANE MARIA DA SILVA SOUSA
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	7297
	PHILLIPE LINHARES VIANA DA SILVA
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	7447
	RENAN SOUSA FREIRE
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	7247
	RICARDO JOSÉ FERNANDES ANCHIETA JÚNIOR
	3
	0
	0
	1
	0
	0
	7466
	GUILHERME DE CARVALHO SILVA
	2
	1,5
	0
	0
	0
	0
	7483
	TIAGO EUDE COSTA CHAVES
	3
	0,5
	0
	0
	0
	0
	7265
	VINICIUS OLIVEIRA CASTELO BRANCO DE ANDRADE
	3
	0,5
	0
	0
	0
	0
	7442
	CICERO-JOE RAFAEL LIMA DE OLIVEIRA
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	7236
	FELIPE ROGERIO SILVA TELES
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	7460
	RUAN DA SILVA SANTOS
	2
	0
	0
	0
	1
	0
	7394
	YURI MACHADO BORGES
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	7422
	FELIPE AUGUSTO DA SERRA COSTA MEIRELES
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	7389
	RAFAEL COSTA RODRIGUES
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	7370
	MURILO CASTELO BRANCO ARAUJO
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	7403
	AFONSO JANSEN DE MELLO FARIAS
	17
	2
	7314
	LUCIANO MARQUES BRITO REIS
	17
	3
	7235
	ALANA CRISTINA DE CARVALHO ARAUJO
	14
	4
	7469
	MICHAEL DIHONEX DOS REMEDIOS QUEIROZ
	13
	5
	7492
	FERNANDO HENRIQUE FERNANDES LEITE
	12
	6
	7432
	JOSÉ GUIOMAR DA SILVA JÚNIOR
	11,5
	7
	7482
	EMILY JULIANA COSTA E SILVA
	11
	8
	7436
	JADIEL COSTA SANTOS JUNIOR
	11
	9
	7342
	GERALDO CASTRO CARVALHO JÚNIOR
	10
	10
	7457
	JOÃO PEDRO MELO
	10
	11
	7420
	MICHELE SORAYA DE ALMEIDA CARVALHO
	10
	12
	7480
	ARTHUR MOTA
	FRANÇA (D)
	9
	13
	7150
	THIAGO DA SILVA OLIVEIRA
	9
	14
	7406
	RICARDO RODRIGUES ROCHA
	8
	15
	7487
	THIAGO CARNEIRO CORREA MOURA
	8
	16
	7232
	GIOVANNA PAVANI ESTEVE
	7,5
	17
	7195
	MAFISA CHRISTIANE SANTOS DA CONCEIÇÃO
	7,5
	18
	7430
	IAGO BALBINO BARBOSA DE CARVALHO
	7
	19
	7445
	ELOI RAPOSO CAMARA JUNIOR
	7
	20
	7184
	VICTOR EPIFÂNIO SANTOS PAIVA
	7
	CANDIDATO
	PONTUAÇÃO
	1
	7429
	RIORDAN DOS SANTOS FRANÇA MORAES
	10
	2
	7213
	THYAGO MACHADO RODRIGUES
	10
	3
	7431
	PAULA FABIANNA SOARES OLIVEIRA
	8
	4
	7452
	CARLOS AUGUSTO MACHADO DE SOUSA
	6,5
	5
	7252
	WASHINGTON GONÇALVES MOURA
	5


